
 

 
 نامۀ تاریخ اسلام نامه علمی پژوه  فصل

 1398سیال نهم، شماره سی و پنجم، پاییز 
 ۶۶ - 45مقاله پژوهشی، لفحات 

 
‏عوامل‏تأثیرگذار‏بر‏قدرت‏الهادی‏الی‏الحق

 (‏در‏یمن‏298‏-28۴)حک.‏

 1محمدتقی سازندگی
 2محمدطاهر یعقوبی
 3سید محمدرضا حسینی
 4سید حسن قریشی کربن

 چکیده
هجری قمری، حکومت  ولانی مدتی در یمن داشتند. در  1382تا  284سال  یدیان ا  

تردیود   میان عوامل سیاسی، فرهنگی و اجتماعی تأثیرگذار بر ماندگاری  یدیان یمن، بوی 
انکار است. این پهوهش بو  دنبوال    (، غیرقابل2۹8 -284)حک.  الحقنلش الهادی الی 

قدرت سیاسی حکومت الهادی در یمون   بررسی این مسئل  است ک  عوامل تأثیرگذار بر
تواند در الگوسا ی بورای   در قرن سوّم چ  بوده است؟ استخراج و بررسی این عوامل می

های تواریخی،   های اسلامی مورد استفاده قرار گیرد. در این ملال ، با تحلیلِ داده حکومت
موفق  پیامبر  ای، مشخص شد امامان  یدی  با تأسی ا  سیره مبتنی بر منابع کتابخان 

شدند تا توده را جذگ و سطح فرهنگی و اجتماعی آنان را ارتلاء دهند. در این پهوهش با 
اجتماعی حاکمیوت و تحلیول    -ها و معیارهای نهفت  در راهبردهای سیاسی تبیین مؤلف 

عوامل درونی و گرایش مردم یمن ب  الهادی، نشان داده شد ک  الهادی بورای تشوکیل   
 یودی توجو  داشوت      -های اسلامی و ب  خصوص فل  و کلام شویعی  هحکومت ب  آمو 

 است.
 الهادی الی الحق، امامان  یدی، تاریخ یمن،  یدیان یمن. ها: کلیدواژه
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 Mreza_hoseini@yahoo.com. دانشیار گروه تاریخ و تمدن دانشگاه پیام نورقم. 3
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 درآمد

به شکست انجامید و  122علیه امویان در سال  سجاد قیام مسلحانه زید فرزند امام

ری چندین قیام مسلحانه دیگر گی زید در این ماجرا کشته شد اما حرکت او موجب شکل

(، حسین فیخج )متوفیای   145(، نفس زکیّه )متوفای 125بن زید )متوفای  مانند قیام یحیی

 ( و یک مکتب فکری شد که به نام او زیدیه نام گرفت.199طباطبا )متوفای  ( و ابن1۶9

ییدی  یکی از امامان ز« الی الحق الهادی »بن القاسم رسّی معرو  به  بن الحسین یحیی

در یمن دعوت خود را آغاز کرد. ماهییت قییام سیاسیی ی فکیری       280بود که در سال 

الهادی در امتداد اهدا  دیگر زیدیان و متناسب با اهدا  شیعیان و علویان بود. الهادی 

گذاری کند. این سلسله که به هنگام تیسییس   امامان زیدیه یمن را پایه  موفق شد سلسله

امام، بیی  از   50فرودهای زیادی همراه بود پس از آن با حدود در قرن سوم با فراز و 

ده قرن به حیات خود ادامه داد. این پژوه  عوامل موفقیت حکومت زیدییه یمین بیه    

 دهد.  دست الهادی الی الحق را مورد بررسی قرار می

های  شود. دوره اول در سال های متعددی تقسیم می حکومت زیدیان در یمن به دوره

به لعده آغاز شد و در نهایت در قرن پنجم  284و با ورود الهادی در سال  582 تا 284

های پی در پی از لُلیحیون اسماعیلی سیقوط کیرد. ایین     با ضعف حکومت و شکست

گیری زیدییه یمین    شکل  مقاله عوامل قدرتمندی و موفقیت حکومت الهادی را در دوره

مردم را   توده یسی از سیره پیامبراکرمدهد. الهادی توانست با ت مورد بررسی قرار می

 -به خود جذب کند. در آن دوره رشد فرهنگی و اجتماعی، ترویج علنی فیرائ  دینیی  

برای جذب مردم تیثیرگذار بود. به همین سبب به نظر  مذهبی و احیای سنجت پیامبر

 ست.ا داری از عوامل موفقیت و تثبیت حکومت الهادی بوده داری و دین رسد مردم می

 پیشینه پژوهش

های انجام شده حاوی تحقیقات کلجی در زمینیه تیاریخ قباییل یمنیی و      بیشتر پژوه 

های زیدیه در یمن است و کمتر به عوامل تیثیرگذار بر حکومت الهادی توجیه   حکومت

حسن خضیری احمد با ترجمه   نوشته الیمن دولة الزیدیه فیاست. در این بین کتاب  شده

اسیت امیا بیه     فصل به برپایی حکومت زیدیه یمن پرداختیه  4( در 1391احمد بادکوبه )
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 برنده حکومت الهادی کمتر توجه کرده است. عوامل سیاسی پی 

سید علی موسیوی نیژاد و علیی      نوشته« پیدای  و تطور دولت زیدیه در یمن«  مقاله

اشیاره  (، به وضعیت اجتماعی و سیاسی یمن هنگام ورود الهادی به یمن 1389یزدانی )

هیای او بیا قباییل، در     های پیاپی الهیادی و درگییری   کند و پس از پرداختن به جنگ می

دهد. با این همه در این مقالیه   بخ  آخر سیره فرهنگی الهادی را مورد بررسی قرار می

ی تثبییت حکومیت    دهنیده  گیری حکومت الهادی در یمن و عوامل شتاب به تیثیر شکل

  نوشیته « رسی در یمن تاریخ سیاسی و خدمات فقهی آل»له است. مقا توجه چندانی نشده

اسیت. جیان    (تا حدودی به مسئله مقاله حاضر نزدییک شیده  1392احمدی ) فاطمه جان

زیدییه در لیعده، خیدمات علمیی و       احمدی پس از بازخوانی تکاپوهای سیاسی ائمه

لهادی اشیاره  رسّی آنها را بررسی کرده و در بخشی از آن به دوره حکومت ا فرهنگی آل

نوشیته  « های پیدایی جنیب  زیدییه در یمین    ها و چال  بسترها، زمینه«  است. مقاله کرده

(، نیز با اینکه عوامل حضیور زیدییه در یمین،    1391احمدی ) علی یزدانی و فاطمه جان

الحیق را میورد تحلییل قیرار      های حکومت زیدیان از جمله حکومت الهادی الی چال 

ران و نقاط قوت حکومت الهادی را به وضیوح بررسیی نکیرده     دهد اما عوامل پی  می

 است.

های تاریخی، موقعیت  رو این مقاله با استفاده از منابع دست اول و تحلیل داده از این

های محلجی یمن را بررسی کرده تا عوامل تیثیرگذار  جغرافیایی، پراکندگی قبایل و قدرت

 .بر حکومت الهادی الی الحق را ارزیابی کند

 ران حکومت الهادی در یمن عوامل پیش

های سیاسی و اجتماعی بسییاری روبیرو بیود. در     حکومت الهادی در یمن، با چال 

  و تییثیرات آن بیر تحیولات یمین در دوره      برنیده  ش  دهنده و پی بخ  عوامل شتاب این 

 گیرد. تشکیل حکومت زیدیه یمن مورد بررسی قرار می

 . ضعف خلافت عباسی۱

هیا دارنید. چنانکیه     گر نق  اللی در لعود و افیول حکومیت   های حکومت خاندان

حکومت از عوامیل زوال و انحطیاط حکومیت      انحطاط سیاسی و ضعف خلفا در اداره
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حکمرانی،   رود. انحطاط سیاسی به این معناست که جامعه در عرله عباسی به شمار می

مانیدگی آن   سیقوط و عقیب   ای که این پیچیدگی به افیول،  دچار پیچیدگی شود به گونه

 جامعه بینجامد.

قیام الهادی در یمن مصاد  با دوره ضعف خلافت عباسیان بود. حکومت عباسییان  

کردن نقاط دور از مرکز حکومت، با دشیواری روبیه     ، در اداره334تا  232های  در سال

 رو شده بود و از اعمال مؤثر حاکمیت جز در بخ  محدودی از سرزمین عراق نیاتوان 

هیای خلافیت    های بسیاری در قلمرو عباسیان شکل گرفت و سیرزمین  شده بودند. قیام

( افییزای  227 -218رو در زمیان معتصییم عباسیی )حیک.     دچیار تجزییه شیید. از ایین   

مسیتقل در ایین    های مستقل و نیمیه  های محلجی در یمن موجب پیدای  حکومت قدرت

( نفوذ عباسیان در یمن بیه  247 -232منطقه شد. با آغاز حکومت متوکل عباسی )حک. 

های فرمانداران و سیوءمدیریت آنهیا، وحیدت و     شدّت کاه  یافت و با عزل و نصب

همبستگی یمن از میان رفت و این منطقیه دچیار تفرقیه و پراکنیدگی شید. بیا ضیعف        

جایی پایتخت بیه   خلافت متوکل به دلیل تغییر در سیاست اداری، مالی و نظامی و جابه

زوال و افول قیدرت    ( زمینه19/ 5مسکویه،  ) 247جام با قتل وی در سال سامرا و سران

 (.30/ 4عباسی گسترده شد )مسعودی، 

های تازه تیسیس استقلال کامل نداشتند و برای ماندگاری با عباسیان تعامل   حکومت

میردم، پیونید     و مقبولیت در بین تیوده   ها برای کسب مشروعیت  حکومت کردند. این می

کردند. آنها با اعیلام بیعیت بیا خلیفیه و اطاعیت و       با خلافت عباسی را حفظ میخود 

سیاختند و مناسیبات و تعیاملات     وفاداری از وی، قیدرت نوپیای خیود را محکیم میی     

کردند. در یمن چنین تعاملی با خلافت عباسی  آمیز با دستگاه خلافت برقرار می مسالمت

داری و نارضیایتی   باسیی در حکومیت  شود، چرا که ضعف حاکمیان ع  کمتر مشاهده می

عمومی موجب شد تا برخی از قبایل یمن در لدد تیسیس حکومت مستقل باشیند. بیه   

شَیراحی در   ترتیب رقابت و تنازت میان قبایل حاکم در یمن فزونی یافت، خاندان آل این

( در ایین  279یی 218ناحیه عرَْکَبۀ حکومتی خودمختار برپا کردند و مدت شصت سیال ) 

در  230(. قبیایلی نظییر زیادییان از سیال     ۶۶/ 2، الاکلیال ه فرمان راندند )همدانی، منطق
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(، 181/ 2، الاکلیال در لینعا )همیدانی،    247یُعفرِ در سیال   (، آل10۶خلدون،  )ابن 1زُبِید

( 204قمری به بعد )حمادی،  2۶8و نیز اسماعیلیان از سال  2ضحَاک، دُعام طرَیف، آل آل

رو  آمدند. بدین عباسیان به شمار می  و همگی تهدیدی برای سیطره اعلام استقلال کردند

الهادی از ضعف حکومت مرکزی و ناآرامی اوضات سیاسی و بلوای قبایل یمنی بهره برد 

 و توانست از وضعیت پرآشوب منطقه، موقعیّت خود را در یمن تثبیت کند.

 . دوری یمن از مرکز خلافت2

ه عربستان، بیین عمیان و عربسیتان سیعودی واقیع      یمن در انتهای جنوبی شبه جزیر

المندب، از طریق خلیج عدن درییای سیرخ را بیه     است. یمن در ورودی تنگه باب شده

تیرین   تیرین و راهبیردی   دهد. به همین سبب یمن یکیی از فعیال   اقیانو  هند پیوند می

 خطوط ترابری دریایی جهان را در اختیار داشته است.

 (. نالرخسیرو  148/ 1،  )بکیری   اسیت   ذکیر شیده    مرحلیه  52  فالله عیراق تیا یمین   

 گیزارش    یمین را پانصید فرسینگ     در جنیوب   تیا عیدن    کوفه  در سفرنامه خود مسافت

  میردم   سیرزمین   تیا کوفیه    ها و از مکهحمیری  سرزمین  تا یمن  نویسد از مکه کرده و می

سیاسیی بیرای یمین      وییژه (. این موقع جغرافیایی، شیرایط  123)همان،   است  بوده  عرب

 ایجاد کرده بود.

 نفوذ الهادی در یمن بود. میردم بیه پییروی      تشتت سیاسی منطقه از عوامل بازدارنده

 ها را خواسیتار بودنید. سیفر     از حکومت خالی دلبستگی نداشته آزادی در همه عرله

 ( 1۶7/ 1محمید،   بیه دعیوت قبیلیه بنیی فطیمیه )ابین       280اول الهادی به یمن در سال 

 (. در ایین  113بین ابیراهیم انجیام شیده بیود )علیوی،        و به خصوو به دعیوت دعیام  

 (. بیه  41سفر الهادی وضع سیاسی، قباییل و ییاران یمنیی را ارزییابی کیرد )خضییری،       

 (، الهیادی از  7محمید،   سبب آشوب داخلی و تمرد قباییل از دسیتورهای شیرعی )ابین    

داشت به همیین سیبب بیه حجیاز     اینکه خود را درگیر ماجراجویی نافرجام کند هرا  
                                                   

شناسان، زُبید لقب نیای قیدیم   رسد و طبق نظر نسب (؛ نسب این قبیله به قبائل بزرگ مذحج میzobeid. زُبید: )1
 (.327/ 1بن مالک بود )قلقشندی،  بن سعدالعشیره بن لعب آنها یعنی منبه

همدان، از امرای معرو  یمن است. وی در یاری به دیگران،   قبیله( رییس 298بن ابراهیم )متوفای  . دُعام: دعام2
 (.17/ 3سوارکاری، زیرکی و جود شهرت داشت )زرکلی، 
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 (.19/ 2برگشت )محلی، 

به سبب دوری مسافت، حاکمان عباسی تلاش زیادی برای سییطره بیر یمین انجیام     

کردند. در دوره ضعف اعیزام   دادند و لرفاً به انتصاب فرمانده و استاندار بسنده می نمی

تصیادی  سیاسیی و اق   ها نییز بیرای خلافیت عباسیی لیرفه      سپاه برای سرکوبی شورش

هیا، سیختی مسییرهای     هیا و آبیادی   نداشت. فالله زیاد یمن تا بغداد، فالله میان منزل

ای و کمبود منابع آب و غذا از مهمترین علیل عیدم توجیه     بیابانی و کوهستانی و جلگه

ای بیرای   منطقه از جایگیاه وییژه   سبب این جدی خلفای عباسی به این منطقه بود. به این

میردم از عباسییان، بسیتری      خوردار بیود. ناخرسیندی عامیه   جذب مخالفان حکومت بر

های ناراضی محلجیی در نقیاط کوهسیتانی و     مناسب و زمینه مساعد برای تشکیل قدرت

 العبور ایجاد کرده بود. لعب

با توجه به ضعف و زوال دستگاه خلافت، عباسیان که تیوان اعیزام سیپاه نداشیتند،     

و « اکیلییان »(، 21۶)علیوی،  « یعفیر  بنیی »مچون لرفاً به تحریک قبایل مخالف الهادی ه

( و ایجاد ناامنی و شورش در حکومیت زییدیان بسینده    37عبدالحمی،  )ابن« طریف بنی»

های یمنی به خلافت عباسی، ذکر  (. در آن ایام تنها وابستگی قدرت۶8کردند )خضیری، 

وذ عباسیان در یمین  رو الهادی توانست بی  از پی  از نف نام خلیفه بر منابر بود. از این

 (.39عبدالحمید،  بکاهد )ابن

( حکومت لنعا را به محمدبن یعفر وعده داده 278-25۶خلیفه معتمدعباسی )حک. 

ای محکم سیاخته   های شبام و کوکبان در نزدیکی لنعاء قلعه بود. با این حال او در کوه

معتزلاه  )زیید،   1و یاران زیادی جمع کرده بود و خود تهدید جدّی بیرای عباسییان بیود   

هاى  (. تشکیل حکومت آل زیاد در یمن، قبایل دیگر را براى تیسیس حکومت42، الیمن

(. خلفا سرگرم مقابلیه  103محل، در مناطق کوهستان، یمن به طمع انداخت )خضیری، 

« اکیلیان»پیمان یمنی خود همچون  توانستند از قبایل هم بودند و نمی« قرامطه»های  با قیام

. اکیلیان در انتظار ارسال سپاه از سوی خلیفه برای مقابله با الهادی بودنید  حمایت کنند

                                                   
کردند و به نام آنها خطبه و سیکه   ها از آل زیاد، اطاعت می . بنویعفر با وجود استقلال و تشکیل حکومت، سال1

 (.58-55 دادند )عماره یمنی، کردند و به آنها مالیات می می
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( به دلییل مشیکلات داخلیی و    295( و مکتفی )متوفای 289که خلیفه معتضد )متوفای 

دوری یمن و نبود زمان کافی برای ارسال سیپاهیان، نتوانسیتند بیه آنهیا ییاری رسیانند       

مسافت، انگیزه خلفای عباسیی بیرای ییاری     (. هرچند دوری33محمد،  ؛ ابن1۶)علوی، 

توانسیتند در برابیر پیشیروی و     کاسیت امیا نمیی    رساندن و اعزام سپاهیان به یمن را می

( 295تشکیل حکومت زیدیه به دست الهادی سیکوت کننید. خلیفیه مکتفیی )متوفیای      

 عبدالمجیید،  به یمن فرستاد )ابین « جفتم»بن حسین معرو  به  سپاهی به فرماندهی علی

یعفر کشته شد و پس از آن خلیفه عباسی سیپاهی بیرای    (. جفتم توسط اسعد بن ابی38

 (.3۶محمد،  سرکوبی الهادی روانه یمن نکرد )ابن

 . تأسیس حکومت مستقل و برقراری امنیت3

ترین مسئله هر حکومتی، تیمین و برقراری امنیت بیرای میردم و    ترین و اساسی اللی

شرط هرگونه توسیعه و رفیاه و ارتقیای میادی و      منیت پی دفات ِاز حقوق آنها است. ا

طلبی و عدم وابستگی، به فکر  استقلال  آید. الهادی با روحیه معنوی جامعه به حساب می

(. او بعد از انسجام 551تشکیل حکومت و برقراری امنیت و للح پایدار بود )ابوزهره، 

پرداخت و در برقیراری امنییت   درونی یاران ، به ایجاد امنیّت در قلمرو حکومت خود 

های فردی، اجتماعی، سیاسی، نظامی، اقتصادی و اعتقادی کوشید. الهیادی بیا    در حوزه

پذیری مردم را نسبت به حاکمیّیت   های بسیار توانست باورهای عمومی و اطاعت تلاش

های اقتصادی و امنیّتی توجّیه   خوی  تقویّت کند و درلدد بود تا با استفاده از سیاست

الیدین،   ذمّه را به خود جلب کنید )شیر    های فقهی، علمی و فکری جامعه و اهل روهگ

ها برای مردم، آنها را به جهاد  ها و سخنرانی (. الهادی در نامه225/ 4، تاریخ الیمن الثقافی

فرسیتاد، تیا بیا     ( و کارگزارانی را به منیاطق مختلیف میی   10محمد،  کرد )ابن دعوت می

ه جهاد و اخذ خراج، درآمدهای حکومت نوپای خود را افیزای   دعوت از سایر قبایل ب

 (.43دهد )علوی، 

پیروان زیدیه معتقدند که امام و رهبر جامعیه بایید فیردی عیالم بیه کتیاب و سینت        

و همچنین دارای سجایای اخلاقی و با تقوا و شجات باشد و نسبت به میردم   پیامبر

بر حاکم ظالم و ستمگر ایسیتادگی و قییام   (. او در برا33با عدالت برخورد کند )علوی، 
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های شناخت امام و تثبیت  زیدیه دعوت یکی از راه  (. در اندیشه40/ 1مرتضی،  کند )ابن

کس که دعوت  گفتار چه کسی بهتر است از آن: » سوره فصلت 33امامت است و به آیه 

بایید از  »ران: سوره آل عم 104  و آیه 1«دهد کند و عمل لالح انجام می به سوی خدا می

میان شما جمعی دعوت به نیکی، و امر به معرو  و نهی از منکر کننید  و آنهیا همیان    

/ 2کردنید )اشیعری،    برای اثبات مدعای خود مبنی بر دعوت، استدلال می 2«رستگارانند

 (. 37 -35، معتزلةالیمن؛ زید، 125

کومیت دینیی   الهادی درلدد بود تا با بیان احکام اسیلامی و شیرح الیول دیین، ح    

تشکیل داده و جایگاه خود را به عنوان امام تثبیت کند. بعد از تیسیس حکومیت زیدییه   

بخ  زیادی از یمن از قلمرو حکومت عباسیان خارج شد. مردم یمین از جملیه میردم    

( و نام او را بیر  18محمد،  با الهادی به عنوان امام بیعت کردند )ابن 288لعده در سال 

(. ایین عمیل   141/ 8خواندند و سکجه به نام او ضرب شد. )زرکلی، « ینامیرالمؤمن»منابر 

حکومت  گسترده شید کیه     اعلام استقلال او از حاکمیت وقت بود و چنان آوازه  نشانه

حاکم مکجه نیز از طرفداران او شد و به مدّت هفت سال به نام  خطبه خوانید )همیان،   

ها و سخنان  نیز  کیل حکومت در نامه(. تلاش الهادی برای رسیدن به امامت و تش142

که این  سوگند به خداوندی که جز او خدایی نیست و به حقج پیامبر»مشهود است: 

حکومت را از روی اختیار نخواستم و چون حجّت بر من تمام شده بود، به ناچار قبول 

من   به خدا سوگند دوست داشتم خداوند به وسیله»گوید:  ( و نیز می49)علوی، « کردم

اسلام را سامان بخشد و من دست به ستاره پروین داشتم، آنگاه بر زمین فرود آمد، پس 

الهیادی در بییان وظیایف امیام      (. همچنیین همانجیا ) «دعوت من دعوت جاهلی نیست

امام باید با ظالمان و ستمگران مبارزه کرده و با شمشیر قیام کند، هرچند خود »گوید:  می

مام باید پرچم حقج را برافرازد و از حقوق مردم دفات کند و را در معرض خطر گذارد، ا

با مردم به نیکی و نرمی و مهربانی رفتار کنید و حیقج مظلیوم را از ظیالم پیس گییرد و       

المال را با عدالت در جهت مصالح مردم هزینه کند و آنها را مجبور به کاری نکند و  بیت

                                                   
 «.وَمَنْ أحَْسَنُ قَولًْا مِّمَّن دَعَا إلَِ، اللَّهِ وعََملَِ لَالحًِا. »1

 «.یدَْعُونَ إلَِ، الخْیَرِْ وَیَیْمرُُونَ بِالْمعَرُْو ِ وَینَهَْوْنَ عَنِ الْمنُْکرَِ وَأُولئَِکَ هُمُ الْمفُْلحُِونَأُمَّةٌ ولَتَْکُنْ منِْکُمْ . »2
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 (.508 )الهادی،« مجری احکام الاهی در بین آنها باشد

امور به منیاطق تحیت     الهادی برای ایجاد امنیت، فرماندهان و کارگزارانی برای اداره

(. او با 43اش گسیل کرد تا ضمن حفظ امنیت، سپاه نیرومندی گردآورند )علوی،  سیطره

جنگیید   کیرد و بیا شورشییان میی     پذیرفتند، با شدّت برخورد می کسانی که للح را نمی

تخرییب و   2«ربیعیه »و  1«وداعیه »هیای قباییل    دی دستور داد خانیه (. الها13محمد،  )ابن

« قرمطییان »(. او با 20، 13محمد،  ؛ ابن90هایشان قطع شود )علوی،  درختان میوه و نخل

باری که به جنیگ   73پیوسته در جنگ بود. گزارش شده که در بیشتر « باطنیان»و دیگر 

، 228/ 4، تااریخ الایمن الثقاافی   ن، الیدی  کرد )شر  آنها رفته شخصاً جنگ را رهبری می

229.) 

هیای   بسییار و جنیگ    الهادی با کسب اقتدار سیاسیی و معنیوی توانسیت بیا تیلاش     

فرسا، امنیت و للح را در بخشی از مناطق وسیع یمن برقرار کند و بیه برخیی از    طاقت

(. دسیتاورد  42علیوی،   های طولانی میان قبایل لعده و اطرا  آن پایان بخشید )  جنگ

یاسی الهادی در تشکیل و تثبیت حکومت، گامی جدید در تاریخ حکومت زیدییه بیه   س

تشکیل حکومت الهادی با آشفتگی و شیورش قباییل همیراه      رود. دوران اوّلیه شمار می

یعفر خیارج کنید )سیرور،     ها توانست لنعا را از اسعدبن ابی رغم آن شورش بود و علی

 ران و از جنوب تا عدن گسترش دهد.( و مرزهای حکومت  را از شمال تا نج۶2

 . برقراری صلح میان قبائل4

قبایل از ارکان مهّم ساختار اجتماعی و سیاسی یمن بودند و در طیول تیاریخ نقی     

های قبایل ساکن در یمن، نق  تعیین  مهمّی در تحولّات سیاسی یمن ایفا کردند. رقابت

است. امامان زیدی بیا هید     های سیاسی ادوار حکومت زیدیان داشته کننده در چال 

کسب حاکمیّت و اقتدار و حفظ موجودیّت سیاسی و مذهبی برای ایجاد للح و آرام  

کردند. الهادی به گذشیت و عفیو و تسیامح معیرو  بیود       و تعامل بین قبایل تلاش می

                                                   
 (.1۶4،283، صفةجزیرةالعربروستای شوکان از توابع نجران ساکن هستند )همدانی، وداعه: در   . قبیله1

بین جَلیدبن مالیک     بن عمروبن عُلیَه  بن کعب بن کعب: قبیله عرب قحطانی یمانی از فرزندان حارث حارث . بنی2
 (.447/ 1حزم،  رسد )ابن بن قحطان می )مذَحجِ( که نسب آنان به نیای بزرگشان یعَرب
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(. او برای تثبیت حکومت و حفظ قدرت، در لعده دسیت بیه الیلاحات    21)واسعی، 

هنگی زد. بعد از فراخوان الهادی به قبایل یمنی برای للح و آشتی، سیاسی، امنیتی و فر

حارث با الهادی  و نیز جمعی از بنی ۴، وادعه، یام3، ثقیف2، شاکر1هایی نظیر احلا  قبیله

(. الهادی با توجّه بیه مشیکلات اقتصیادی، مالییات، زکیات و      ۶۶بیعت کردند )علوی، 

(. الهیادی  10محمید،   ایل را جلب کند )ابین لدقات برخی قبایل را بخشید تا اعتماد قب

همچنین برای فرونشاندن تحرکات قبایل مخالف مانند اکیلیان و فطیمیان با آنهیا لیلح   

( و مسیائل  ۶۶به سوی نجران حرکت کیرد )همیان،    284(. او در سال 13کرد )حسنی، 

قباییل  حیارث و   ها و مزارت را که بیین بنیی   اختلافی مانند قتل و غارت و تخریب خانه

( با للح و سازش برطر  کرد ۶8اطرا  از جمله شاکر و احلا  رخ داده بود )همان، 

و  5بین ابیراهیم   با سپاه  به سوی جنگ با دُعیام  285(. الهادی در سال 11محمد،  )ابن

سبیع از   با قبیله 6(. الهادی در روستای خرفان99بن دعام رفت )علوی،  فرزندش ارحب

های خود را رهیا کیرده و بیه     کرد. مردم روستا از وحشت خانهنزدیکان دعام، برخورد 

نامیه   ها پناه برده بودند. الهادی آنان را به للح و بیعت دعوت کرد و برای آنها امان کوه

 (.218فرستاد )علوی، 

و امامیان   و روش حکومتداری پیامبر 7روش مذاکره الهادی نیز با تیسی از قرآن

گو تا رسیدن به توافق بر سر مسائل مورد اختلا  بود. بر اسا  مکاتبه، گفت معصوم

آمیز او در ایجاد  هایی الهادی با رؤسای قبایل و مردم حاکی از روابط مسالمت نگاری نامه

                                                   
 (.19جمات در لعده بود )حجری،  : از قبایل بنی. احلا 1
 (.237/ 10مالک هستند )همدانی، الاکلیل،  ربیعةبن. شاکر: از قبایل همدان و از اولاد شاکر بن 2

مهم   . ثقیف: از قبایل مشهور و نیرومند و پرجمعیت عرب بود که مردم  در طائف سکونت داشتند و دو طائفه3
ها و نبردهای داخلی بسیاری بین آنهیا روی داده   ( که جنگ۶5عنبه،  الک داشت )ابنم های احلا  و بنی به نام

 (.147/ 1بود )کحاله، 

 (.۶8 -73،/ 10، صفةجزیرةالعربای از ابوالعشیره یامی است )همدانی،  . یام: از قبایل همدان و شاخه۴

لنعا را فیتح کنید. بعید از آن الهیادی      یعفر مسلط شود و بنی  توانست بر قبیله 285تا  281های  . دعام در سال5
 (.17۶، ۶7، الاکلیل توانست لنعا را از دست او خارج و بر اوضات لنعا مسلط شود )همدانی،

 . از روستاهای یمن است.6

در حقیقت مؤمنان با هم برادرند، پیس  فَیَلْلحُِوا بیَْنَ أخََوَیْکُمْ وَاتَّقُوا اللَّهَ لعََلَّکُمْ ترُحَْمُونَ:  ةٌإنَِّمَا الْمُؤْمنُِونَ إخِْوَ. »7
 (.10)حجرات، « تان را سازش دهید و از خدا پروا بدارید. امید که مورد رحمت قرار گیرید میان برادران
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، غایاه الاماانی  ؛ ابین محمید،   10محمید،   للح و سازش و دوستی با مخالفان است )ابن

هیای میادی و انسیانی،     ه(. الهادی برای جلیوگیری از خیونریزی و اتیلا  سیرمای    1۶8

داد. برای  های دیگران جواب مثبت می کرد و تا حد امکان به میانجیگری میانجیگری می

محمید،   و سلمانی را به للح و آشتی رساند )ابین  1مثال نزات دیرینه میان قبایل خولانی

را حیلج و فصیل کیرد     2ربیعیه و گروهیی از سیبیع    های بین قبایل بنیی  ( و نیز چال 19

 (.12۶، )علوی

 . همگرایی و تفاهم با ادیان5

هیای الهیادی در    همگرایی با ادیان یمنی نظیر یهودیان و مسیحیان نجران از سیاسیت 

های دینی  (. چرا که مناسبات میان حکومت و اقلیت228اداره حکومت بود )بروکلمان، 

 هیا و تنازعیات   و مذهبی و ایجاد همگراییی سیاسیی، اقتصیادی و فرهنگیی، از رقابیت     

هیای فرهنگیی و    ، اخیتلا   کاست و نیز به رسمیت شناختن اختلا  و تنوت عقییده  می

شد. الهادی برای توسعه و بهبیود   مذهبی را رفع کرده و موجب وحدت و همگرایی می

گیری از این فرلت جهت ایجاد لیلح و امنییت    روابط بین ادیان یهود و نصارا و بهره

و ضوابط خالّی را در قالب دستورات شیرعی   آمیز، احکام همراه با همزیستی مسالمت

دوسیتانه فراخوانید.    لادر کرد و همه پیروان خود را به حسن معاشرت و رفتیار انسیان  

الهادی بعد از استقرار حکومت ، به تدبیر امور پرداخت و با مسیحیان ساکن در نجیران  

های  زمین  ز غلجها« یک نهم»( پیمان بست و ضمن قراردادی مقرجر کرد تا 1۶8قاسم،  )ابن

کشاورزی که قبلاً از مسلمانان خریدند را بپردازند. آنها حقج ندارند از مسیلمانان زمیین   

بخرند و اگر پس از فتح اسلام زمینیی خرییده باشیند، بایید بیه لیاحبان مسلمانشیان        

هایی که در زمان جاهلیّت از نیاکان خود به ارث بردند، همچنیان   بازگردانند و نیز زمین

( و دستور داد چهل و 77-7۶ختیار داشته باشند. سپس بر آنان جزیه بست )علوی، در ا

                                                   
رسید   میی « قضیاعه »ییا  « بن سبا کهلان»ی قحطانی ساکن در یمن است که نسب این قبیله به  . خولان: نام قبیله1

 (.137، عبدالبر ؛ ابن1/472اثیر،  )ابن

« بن معاویه  بن لعب  سبیع»و نسب آنها به « عبدعباد سقل»همدان است که از فرزندان   . سبیع: نام گروه، از قبیله2
ای به نام آنیان منسیوب اسیت     (؛ گروهی از سبیع نیز در کوفه ساکن شدند و محله475/ 1حزم،  رسد )ابن می

 (.218/ 3)سمعان،، 
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متوسیط و دوازده درهیم     هشت درهم برای اشرا  و بیست و چهار درهم برای طبقیه 

 -72برای فقرا و ضعفا پرداخت شود، تا از حمایت مسلمانان برخوردار شوند )همیان،  

7۶.) 

های مسیلمانان را   کتاب، زمین کردن حقوق اهلهد  الهادی این بود تا بدون پایمال 

شود را مسدود سازد.  ذمّه  هایی را که منجر به وابستگی مسلمانان به اهل پس بگیرد و راه

المیال و ییا زکیات     بردگان مسلمان، از پیول بییت    به همین سبب او واجب کرد تا همه

(. وی 229، 228/ 4، یمنال تاریخ الفکر الاسلامی فیالدین،  خریداری و آزاد شوند )شر 

(، 37و ناامنی و گرانی شیوت پیدا کرده بود )هارونی،  1سالی همچنین در سالی که خشک

( ۶22زنان مسیحی و یهودی را از پرداخت هرگونه جزیه و مالیات معا  کرد )الهادی، 

و به اهل ذمهّ گفته بود اگیر کسیی آزارشیان داد، بیه او اطیلات دهنید تیا بیه شیکایات          

 (.388ت آنان رسیدگی شود )علوی، ومشکلا

آمییز و   لیلح   ، بیه دنبیال رابطیه   و تیسی از پیامبر 2الهادی با عمل به آیات قرآن

بر دعوت به مسالمت با ادیان، بیه دنبیال    جویانه با پیروان سایر ادیان بود. او علاوه آشتی

 نقاط مشترک و تلاش جهت رسیدن به تفاهم با پیروان ادیان بود.

 ت اخلاقی و اعتقادی الهادی. خصوصیا6

 الف: خصوصیات اخلاقی

ساز تشیکیل حکومیت توسیط الهیادی، شخصییّت و روحیّیه        گذشته از عوامل زمینه

برنده در تثبییت حکیومت  بیود. الهیادی دارای      الهادی یکی از عوامل تیثیرگذار و پی 

ظیر زهد، تقوا و مردم بود. او با خصولیّات اخلاقی ن  اجتماعی در ارتباط با توده  روحیّه

شخصی »در مورد  به پیامبراکرم 3برداری از روایات منتسب خواهی و با بهره عدالت

                                                   
 رخ داده بود. 284تا  280های  ر سال. با توجه به منابع خشکسالی د1

بگو: ای اهل کتاب  بیایید به سخنی که میان ما و شما یکسان است تکیه کنیم که جز خدا را نپرستیم و چیزی . »2
را شریک او نگردانیم و برخی از ما بعضی دیگر را به خدایی نگیرد. پس اگر از این پیشنهاد سر بیاز زدنید و   

 (.۶4)آل عمران/« هد باشید که ما مسلمانیم، نه شمااعراض کردند، بگویید شا

دهد، بعد از آنکه ظلمات کفر در  او همان کسی است که اسلام را در سرزمین یمن نشر می»فرمودند:  . پیامبر3
؛ در روایتی دیگر با دست به سوی یمن اشاره کرده «گردد شود و امواج الحاد در آنجا متلاطم می آنجا متراکم می
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( مشروعیت خود را تضمین کیرده  25/ 2)محلجی، « کند از فرزندان  که در یمن قیام می

میذهبی و تیسیی از رواییات    -هیای دینیی   (. الهادی با احییای ارزش 177بود )لعدی، 

از خود نشان داد و در میان مردم نفوذ کرد. برخیی  « ریزماتیککا»، شخصیتی پیامبر

(. 2/573فنید،   انید )ابین   الجثه ترسیم کرده منابع تاریخی شخصیت وی را مهربان و قوی

یمین بیه     ستیزی موفق شد اقتدار عباسییان را در منطقیه   الهادی با روحیّه جهادی و ظلم

هیای   اسیا  عیدالت و ارزش  چال  بکشاند. وی امور و شیئون زنیدگی میردم را بیر     

کرد و توانست با قیام به سیف و تیسیس حکومت، جامعیه را   اسلامی، تدبیر و اداره می

از انحرا ، ظلم، وابستگی و نیرنگ، پاکسازی کند. الهادی با شجاعت و اقتدار به دنبال 

دانست، چرا که به نظر او حکومت ارث  تشکیل حکومت بود و خود را لاحب حقج می

 (.239/ 2بود )محلجی،  مانده از پیامبراکرم به جای

 ب: خصوصیات اعتقادی

هیای   نظیر بیود و کتیاب    الهادی در مباح  علمی مانند تفسیر، فقه و کیلام لیاحب  

قرن سوّم شروت فعالیّت و تکاپوی علمی امامان زیدیه اسیت.   1بسیاری تیلیف کرده بود.

دسیت از    بود، امّا با این همه داری هرچند الهادی در آن دوره در حال جنگ و حکومت

هیای پیدربزرگ    های فراوان دییدگاه  تیلیف کتب علمی برنداشت. الهادی با تیلیف کتاب

خود را دوباره تبیین کرد و میراث فکری شامل تیلیفات و مکاتبات، از خیود بیه جیای    

شیود. وی   گذاشت که محور اندیشه و تفکر زیدیه تا اواخر قیرن پینجم محسیوب میی    

بلنید    مدار و دارای راهبیرد بیود و بیا توجّیه بیه مجموعیه       اندیشمند و سیاستمتفکری 

تیلیفات و رسائل، که حاکی از آگاهی مذهبی و سیاسی اوست و با تیثیرپذیری از بخشی 

تیسییس  « هادوییه »رسّی، توانست مذهبی متمایز و نوینی بیه نیام    از افکار و عقاید قاسم

                                                                                                                        
« شود کند، با او حقج زنده می مردی از فرزندانم به نام یحیی الهادی امربه معرو  و نهی از منکر می»د: فرمودن

ها را دوست بدارد مرا دوست داشته و هر کیه بیا آنهیا     هر کس یمنی»(؛ و در روایتی فرمودند: 25/ 2)محلجی، 
 (.541/ 2بابویه،  )ابن« ورزی کند با من کینه ورزیده است کینه

های مهّم علمی در سطح پائین باشد و ییا مشیهور بیه رذاییل      ها معتقدند کسی که در فقه و دیگر رشته زیدی. 1
توان او را امام دانست. امام باید در ردیف دانشمندان بیزرگ عصیر خیود باشید، اگیر چیه        اخلاقی باشد، نمی

 (.151داناترین آنها نباشد )حمیری، 
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ردهای متعدد داخلی، دست از تیلیف برنداشت و با ها و نب رغم چال  الهادی علی 1کند.

تااریخ الفکار الاسالامی    الیدین،   بهایی از تیلیفات و رسائل گوناگون )شیر   میراث گران

 ( و فعالیت علمی، ارکان فرهنگی حاکمیّت خوی  را کامل کرد.211، الیمن فی

 تفسایر قارآن  و  الفناون ، تثبیات الاماماة  ، المنتخب، اصوف الدینتوان به:  از آثار وى م،

رسیائل    اشاره کرد. فهرست بلند تیلیفات، حکایت از توانمندی علمی او دارد. مجموعیه 

مجموع رسائل الاماام الهاادى الا     اى با عنوان  بن حسین در مجموعه جا مانده از یحی، به

به چاپ رسیده اسیت؛ در ایین مجموعیه حیدود سی، و هشیت رسیاله و         الحق القویم

 (.29/ 2؛ محلجی، 274ندیم،  است )ابن آورى شده عجم 2هاى الهادی جواب

مذهبی و احیای  -امامان زیدی برای جذب مردم، ترویج علنی فرائ  دینی  سیاست

تیسّیی   پییامبراکرم   داری از سییره  بیود. الهیادی در حکومیت    سنجت پیامبر اکرم

عرو  و نهی اجرای حدود الهی، امر به م 3کرد و توجّه ویژه به احکام حلال و حرام، می

از منکر داشت. حضور در عبادات جمعی مانند نماز جماعت، نشان از رویکرد اعتقادی 

ای، مردم را به جهاد  و مذهبی الهادی دارد. الهادی پس از رسیدن به شهر لعده طی نامه

( و الول دین، معرفت خداوند و مباح  توحید، عدل، وعد 10محمد،  دعوت کرد )ابن

را برای مردم تشریح  بیت رو  و نهی از منکر و قیام با امامان اهلو وعید، امر به مع

ای مردم  شما را بیه کتیاب   »(. او در این نامه، خطاب به مردم گفت: 140کرد )لبحی، 

و امر به معرو  و نهی از منکر و به آنچه خدا من را به آن امر  خدا و سنت پیامبر

دهم. اول، به کتاب خدا و سنت  قرار میکنم. من چهار شرط برای خود  کرده، دعوت می

حکم کنم. دوم، پیروانم را بر خود مقدم دارم و برآنان برتری نجیویم. سیوم،    پیامبر

آنان را در مقرری بر خود مقدم دارم. چهارم، هنگام جنگ در پیشاپی  آنان باشم. حال 
                                                   

بود. برای نمونه الهادی تمام الول معتزلی را پذیرفت و به جای الل منزله  . عقاید الهادی با قاسم رسی متفاوت1
بین المنزلتین، الل امامت را جایگزین کرد. اما قاسم رسی، تیثیر کمتری از معتزله پیذیرفت و بیا جیایگزینی    

 (.23 -19میان زیدیه و معتزله را بیشتر کرد )عار ،   کتاب و سنت به جای منزله بین المنزلتین، اختلا 
بین منزلتین معتزله، رد حسن بن  منزلة. از رسائل قابل توجه در این مجموعه رد مجبره، رد تحریف قرآن، تییید 2

 و عصمت انبیاء است. محمدبن حنفیه در جبر، ادله امامت امام علی
تیلیف را آغاز کیرد و  الهادی در سن هفده سالگی »آورده است:  الوردیه فی مناقب ائمه الزیدیه حدائق. محلجی در 3

 (.15/ 2)محلجی، « را در موضوعات گوناگون فقهی نگاشت الحلاف والحرام الاحکام فیکتاب 
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59 

ر آشیکار و  کنم د در مقابل این شروط یک شرط دارم. تا هنگامی که خدا را اطاعت می

پنهان از من اطاعت کنید، به خدا سوگند تا هنگامی کیه میرا اطاعیت کنیید، چییزی از      

 مفقود نشده مگر جسیم  و اگیر از اوامیر الهیی و رسیول  مخالفیت        پیامبراکرم

 (. از اییین نامییه 49 -48؛ علییوی،  531)الهییادی، « کییردم، دیگییر از میین تبعیییت نکنییید

دار احییای   حفظ شعائر دینی بوده و خیود را پیرچم  ی الهادی،  شود که انگیزه معلوم می

خوانید و   دانسته است. الهادی نمازهای خود را در مسجد میی  می سنت پیامبر اکرم

(، بستن نقاب و 10(. او زنان را به حجاب )الهادی، 38۶کرد )علوی،  مردم را موعظه می

ان و مجروحیان  (. الهادی مسجد را محل بستری بیمیار 12۶کرد )علوی،  روپوش امر می

(. او پیس از آن بیه   145کیرد )هیارونی،    قرار داد و برای عیادت به آنیان سرکشیی میی   

کارگزاران و والیان خود در شهرها دستور داد، امر به معرو  کنند و عیلاوه بیر الیول    

-44؛ علیوی،  542، به مردم نماز و قرآن بیاموزنید )الهیادی،   بیت دین و ولایت اهل

 (.38۶محمد،  ؛ ابن45

 . قرابت اعتقادی ـ فکری به امامیه و معتزله7

نق  سیاسی و اجتماعی امامیه در طول تاریخ از اهمیت و ارزش فراوانی برخیوردار  

  ، از فرهنیگ غنیی و سیرمایه   بییت  است. امامیه به سیبب دارا بیودن احادیی  اهیل    

گیری کمتر  لگرا بودن، در ابتدای دوره شک بهایی برخوردار بود. زیدیه به دلیل عمل گران

اعتقادی پرداختند. در آن زمان ارتباط زیدیه با امامیه و معتزله برقرار -به مباح  فرهنگی

هایی از قرن دوّم تا پنجم حفیظ شید. نخسیتین     شد و این ارتباط با وجود فراز و نشیب

)متوفای  1بن عطا ( و والل122مرحله این ارتباط را باید در روابط زیدبن علی )متوفای 

بنیانگذار مکتب اعتزال جستجو کرد. زیدیه در الول اعتقادی معتزلیی و در فقیه    (131

                                                   
هجری در مدینه متولد شد. والل بر این عقیده بیود کیه    80بن عطا معرو  به غزجال به سال  . ابوحذیفه والل1

کرده و برخی لفات حمیده را نیز داراست، بلکه توان کافر خواند چون او به توحید اقرار  مرتکب کبیره را نمی
ها یا اهل شقاوتند و یا سعادت،  فاسق است و فسق حد وسط میان ایمان و کفر است و چون در قیامت انسان

شیهرت یافیت   « بیین المنیزلتین   منزلاة »فاسق اگر بدون توبه بمیرد، در دوزخ مخلجد خواهد بود. این نظریه به 
گیری والل و پیروان  از حسین بصیری شید، از ایین رو      ن اختلا  موجب کناره(. ای40 – 38)شهرستانی، 

 (.143 -142/ 5معتزله نامیده شدند )مقدسی، 
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گرایی زیدییه   (. علت نزدیکی الهادی به حنفیان به عمل1۶حنفی مسلک هستند )مقالح، 

دوام  های کم ها و پدیده های فرهنگی اعتقاد داشتند و از قیام گردد. امامیه به سیاست برمی

رو  گرفتنید از ایین   کوب نیروهای معترض نداشت، فالله میای جز سر سیاسی که نتیجه

به تقیّه و فعالیّت فرهنگی روی آوردند. اما زیدیه در مواجهیه بیا عمّیال ظلیم قییام بیه       

شمشیر را به عنوان هد  برگزیدند و به همین خاطر در عرله فرهنگی مجبیور شیدند   

معتزله یکیی دانسیته )ملطیی،     که برخی، زیدیه را با از مکتب اعتزال بهره گیرند تا جائی

 (.۶۶اند )احمدعبدالله،  ( و برخی نیز معتزله را از فرق زیدیه شمرده34-35

( با اقدامات علمی و فرهنگی، زیدییه را در مسییر   284الهادی پس از ورود به یمن )

هیا   رشد و تکامل قرار داد و با ثبیت مبانی فکری زیدیه که در بخشی از عقاید و اندیشه

(، کوشید مبانی و الول اعتقادی را بی  5۶7بود )حسنی، « رسّی قاسم»ر جدّ خود دا وام

از پی  به امامیه نزدیک کند. رویکرد الهادی در مواجه با تفکر دینی، عقلی و نقلی بود، 

های عقلی به وفور  گرایی بود و در آثارش از استدلال اما بیشتر تحت تیثیر معتزله و عقل

 کرد. استفاده می

گاه الهادی در الول دین چندان تفاوتی با امامیه ندارد. او بعد از اعتقاد به حسن دید

و قبح عقلی، به دو الل توحید و عدل به عنوان الول اعتقادی پایبند است و بر اسا  

(. 180 -150دانید )الهیادی،    آن هرگونه تشبیه و تجسیم را نفی کرده و خدا را عادل می

در حدّ یکیی از الیول دیین، آن را بیه جیای الیل       « امامت» الهادی با ارتقا دادن الل

تیاارات المعتزلاه الایمن    در مکتب اعتزال جیایگزین کیرد )زیید،    « المنزله بین المنزلتین»

(. او برای احراز مقام امامت شیروطی تکمیلیی همچیون    158، القرن السادس الهجری فی

حسن  دن، از فرزندان امامدعوت علنی، خروج با شمشیر، عمل به کتاب و سنجت، اعلم بو

(، آمر به معرو  و ناهی از منکر بودن )زیید،  182، معتزله الیمن)زید،  حسین و امام

 (.۶8(، شجاعت، سخاوت، تقوا، تواضع و عدالت را مطرح کرده بود )اکوت، 157همان، 

 تینبین المنزل المنزلهمعتزله بود و در کتاب   الهادی در اوایل جوانی تحت تیثیر اندیشه

الول دین را بر اسا  عقاید معتزله آورده، اما پس از تشکیل حکومت در یمن، تغیییر  

رویه داده و بر اسا  تفکرات و اندیشه شیعه امامیه، الیل امامیت را جیایگزین الیل     

(. به عقیده الهادی امامت منصبی اسیت  158، معتزله الیمنمنزله بین المنزلتین کرد )زید، 
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شود و انتخاب مردم در آن دخیالتی نیدارد )احمدعبیدالله،     ا میکه از جانب خداوند عط

(. علاوه براین به جای الل امر به معرو  و نهی از منکر، الل نبوت را 83؛ عماره، 70

جایگزین کرد. تغییر الول معتزلی به جایگزینی الول امامیه به معنیای دسیت کشییدن    

 تر است. زینی آن با الولی مهمالهادی از اعتقاد به آن نیست، بلکه به معنای جایگ

، «قاسیمیه »هیای موسیوم بیه     گیری زیدیه، جرییان  بعد از قرن سوّم با انسجام و شکل

، به داد و ستد فرهنگی مشغول «امامیه»در امتداد جریان نزدیک به « نالریه»و « هادویه»

ی بودند. این داد و ستد که بیشتر بر محور امامیت و احکیام فقهیی بیود و دلایلیی بیرا      

کردند، زمینه مناسبی برای رشد مباح   مشروعیت امامان خود ذکر می مشروعیت یا عدم

 (.151فرهنگی، کلامی و فقهی در میان زیدیان و امامیه شد )انصاری، 

  نتیجه

دهنده حکومت الهادی ریشه در دوران ضیعف و   برنده و شتاب ترین عوامل پی  مهم

ناخت موقعیت زمانی و مکانی منطقه یمین، از  با ش  افول حکومت عباسیان دارد. الهادی

  جمله بررسی وضع سیاسی خلافت عباسی و دور بودن یمن از مرکز خلافیت عباسیی،  

پس از ایجاد امنیت و للح و سازش با برخی قبایل یمنی و همگرایی بین ادییان نظییر   

تیدار  های وسیعی از لنعا و لعده بیا اق  یهود و نصارا، توانست هر چند کوتاه بر بخ 

رانی کند. الهادی با استفاده از موقعیت جغرافیایی یمن توانسیت حکومیت زیدییه     حکم

وارد لنعا شد و توانست پس « منجی یمن»یمن را تیسیس و تثبیت کنند. وی با عنوان 

های  از ورود، با وجود مشکلات بسیاری اعم از قحطی، خشکسالی و گرانی و نیز جنگ

میان قبایل یمنیی اتحیاد و لیلح برقیرار کیرده و از نفیوذ        ای، قبیله متعدد داخلی و بین

عباسیان و قرمطیان و اسماعیلیان در آن منطقه بکاهد. الهیادی بیا دارا بیودن شخصییت     

کاریزماتیییک و رهبییری فکییری، عقیییدتی و سیاسییی و بییا داشییتن روحیییه انقلابییی و   

، دسیت از  ها و نبردهای متعدد داخلی رغم چال  خصولیات و سجایای اخلاقی، علی

هیا و تهدییدها،    فعالیت فرهنگی و تیلیف برنداشت و با آگاهی و شناخت دقیق فرلت

راهبردهای متناسب جهت افزای  حضور تیثیرگذار در یمن اتخاذ کرد. او با تیلیفیات و  

 رسائل گوناگون و فعالیت علمی، ارکان فرهنگی حاکمیّت خوی  را کامل کرد.
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الهیادی بیه عنیوان امیام و فرمانیده بیرای رهیایی از        در این مقاله نشان داده شد که 

ها به راهبردهایی همچون برقراری للح و سازش میان  ها و برون رفت از بحران ضعف

قبائل، همگرایی با ادیان و تلاش برای ایجاد آرام  و امنیت نییاز داشیت تیا جامعیه و     

شان داده شید  های سیاسی و فرهنگی حفظ کند. همچنین ن مردم را از خطرات و آسیب

گرایی، جنگ و خونریزی بر آن چیره شده و غارت و  ای که قبیله برای اداره کردن جامعه

تییوان بییا تیسییی از قییرآن و روش  جییویی جییایگزین امنیییت و نظییم شییده، مییی  انتقییام

های میردم نفیوذ کیرد و بیا اجیرا       ، بر دلو امامان معصوم داری پیامبر حکومت

ه الول اعتقیادی، حکومیت دینیی بیا معیارهیای شییعه       کردن احکام اسلامی و اعتقاد ب

 تشکیل داد.

 

 برنده و صعود حکومت الهادی( )نمودار: برخی عوامل پیش

 
دوری یمن ا  
مرکز خلافت 

 عباسیان

 
خصوصیات 
اخلاقی و 

 اعتلادی الهادی

 
-قرابت اعتلادی
 فکری ب  امامی 

 
 

 همگرایی با ادیان

 
برقراری صلح و 
 سا ش بین قبائل

 
تأسیع حکومت 
مستلل و برقراری 

 امنیت

وضعیت سیاسی 
 حکومت عباسیان
)دوره ضعف و 

 عباسیان(افول 

عوامل پیش 
 برنده حکومت

 الهادی
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 منابع

، قم، مدرسه الامام علی بن ابیی طالیب،   2، ترجمه نالر مکارم شیرازی، چقرآن کریم ی

 ش.1385

 ق.1414، بیروت، دارلادر، تهذیب الانساباللباب فی بن محمد،  اثیر، علی ابن ی

، متیرجم  کمااف الادین و تماام النعماه    لیدوق(،   )شییخ  علیی  قمی، محمیدبن   بابویه   ابن ی

 ش.1377ای، تهران، اسلامیه،  محمدباقر کمره

، بیروت، چاپ عبدالسلام محمد هارون، جمهرة انساب العرببن محمد،  حزم، علی ابن ی

 ق.1403

 ق.1408، مصحح سهیل ذکار، بیروت، دارالفکر، المقدمهخلدون، عبدالرحمن،  ابن ی

 ق.1405، بیروت، چاپ ابراهیم ابیاری، ، الانباه علی قبائل الرواهعبدالبر ابن ی

، محقق مصطفی بهجه الزمن فی تاریخ الیمنعبدالحمید، تاج الدین عبدالباقی یمانی،  ابن ی

 م.19۶5نا،  حجازی، قاهره، بی

، تهیران، چیاپ جیلال الیدین محیدث      الفصوف الفخریاه  عنبه، جمال الدین احمد، ابن ی

 ش.13۶3ارموی، 

، تحقییق  مآثرالأبرار فی تفصیل مجملات جواهر الأخیاربن یونس،  فند، محمدبن علی ابن ی

 م.2002علی الثقافه النشر،  ، لنعا، دارالامام زیدبن1عبدالسلام عبا  الوحیه، چ

اخباار القطار     فای   غایاة الاماانی  ،  علیی   نمحمیدب   بن  قاسم  بن  حسین  بن  قاسم، یحیی ابن ی

نیا،   ، به کوش  سعید عندالفتاح عاشور و محمید مصیطفی زییاده، قیاهره، بیی     الیمانی

 ق.1388

، مصیحح محمدعبیدالله   انباء الزمن فی تاریخ الیمنبن قاسم،  بن حسین محمد، یحیی ابن ی

 م.193۶لیبتسج، ماضی، مکتبۀ الثقافیۀ الدینیۀ، محقق محمد عبدالله ماضی، برلین، 

، بیه کوشی    اخبار القطار الیماانی    فی  غایة الامانییییییییییییییییییییییییییییییییی ،  ی

 ق.1388نا،  سعید عندالفتاح عاشور و محمد مصطفی زیاده، قاهره، بی

، محقیق محمید   البحر الزخار لجامع المذاهب عل  الامصادرمرتضی، احمدبن یحیی،  ابن ی

 م.2001العلمیه، تامر، بیروت، دارالکتب 

، متیرجم محمدرضیا تجیدد، تهیران، امیرکبییر،      الفهرسات ندیم، محمدبن اسیحاق،   ابن ی
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 ش.13۶۶

 م.1959، قاهره، دارالمعار ، الامام زیدابوزهره، محمد،  ی

 ق.1415، بیروت، دارالنبوغ، الصله بین الزیدیه والمعتزلهاحمدعبدالله، عار ،  ی

، مصیحح  ت الاسلامیین و اختلاف المصالین مقالابن اسماعیل،  اشعری، ابوالحسن علی ی

 ق.1400نا،  جا، بی هلموت ریتر، بی

، دمشیق، دارالفکیر،   3، چالزیدیاه نشااتها و معتقاداتها   بین علیی،    اکوت، قاضی اسماعیل ی

 ق.1418

 ش.1380، فصلنامه علوم حدی ، قم،زیدیه و منابع مکتوب امامیهانصاری، حسن،  ی

، مترجم نبیه امین فیار  و منییر البعلبکیی،    میهتاریخ الشعوب الاسلابروکلمان، کارل،  ی

 م.1984نا،  جا، بی بیروت، بی

 م.1992بن عبدالعزیز، المسالک و الممالک، تونس، ادریان فان لیوفن،  بکری، عبدالله ی

  ، فصیلنامه «رسیی در یمین   تاریخ سیاسیی و خیدمات فقهیی آل   »احمدی، فاطمه،  جان ی

 .1392، 19، ش5های تاریخی، سال  پژوه 

 تا. ، قاهره، دارالکتب المصریه، بیمجموع بلدان الیمن و قبائلهاری، محمدبن احمد، حج ی

، لینعا،  81، نسخه خطیی ش  المصابیحبن الحسن،  حسنی، ابوالعبا  احمدبن ابراهیم ی

 تا. کتابخانه جامع کبیر، بی

 ،کشف اسرار الباطنیه و اخباار القرامطاه  الفضایل الیمانی،  بن ابی حمادی، محمدبن مالک ی

 م.1955محقق محمد زاهد کوثری، قاهره، مکتبه الخانجی، 

، قیاهره، مکتبیه   1، مصیحح مصیطفی کمیال، چ   الحاورالعین بن سیعید،   حمیری، نشوان ی

 ق.13۶7الخانجی، 

، تهران، 3، مترجم احمد بادکوبه هزاوه، چدولت زیدیه در یمنخضیری احمد، حسن،  ی

 ش.1391پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، 

، تهیران،  تاریخ الحبیب السیر فی اخبار افراد بشربن همام الدین،  الدینخواندمیر، غیاث  ی

 ق.1380خیام، 

العارب والمساتعربین    الاعلام قاموس تراجم لاشهر الرجاف والنساء منزرکلی، خیرالدین،  ی

 م.1989، بیروت، دارالعلم للملایین، 8، چوالمستشرقین
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۶5 

، لینعا، المرکیز   لساادس الهجاری  تیارات المعتزله الایمن فای القارن ا   زید، علی محمد،  ی

 م.1997العلمی للدراسات الیمنیه، 

 م.1981، لنعا، مرکز الدراسات والبحوث الیمنمی، معتزله الیمنییییییییییییییییی،  ی

 م.194۶نا،  ، قاهره، بی4، چالنفوذ الفاطمی فی جزیره العربسرور، محمد جمال الدین،  ی

، مطبعیۀ مجلیس،   الأنسااب ر تمیمیی،  بن محمدبن منصو  سمعانی، ابوسعید عبدالکریم ی

 ق.1382هند، دائر  المعار  العثمانیۀ، 

 م.19۶8نا،  ، قاهره، بیالیمن ، تاریخ الفکر الاسلامی فیالدین، احمد حسین شر  ی

 ق.1387نا،  ، قاهره، بیتاریخ الیمن الثقافییییییییییییییییییییییییییی،  ی

 ق.13۶7، قم، الرضی، 2، چلنحلالملل واشهرستانی، ابوالفتح محمدبن عبدالکریم،  ی

 م.1984نا،  ، قاهره، بیالزیدیهلبحی، احمد محمود،  ی

بین حمیود    ، محقق عبیدالله الاحادیث النبویه بالاسانید الیحیویهلعدی، محمدبن حمزه،  ی

 ق.1422الثقافه،  ، عمان، موسسه الامام زیدبن علی1العزی، چ

ه، لنعا، المکتبیه بییروت، دار آزال،   عار ، احمد عبدالله، الصله بین الزیدیه و المعتزل ی

 ق.1407

، 2، محقق سهیل زکیار، چ سیره الهادی الی الحقبن محمد عبیدالله،  علوی عباسی، علی ی

 ق.1041بیروت، دارالفکر، 

 .1985عماره یمنی، تاریخ الیمن، محمدبن علی اکوت، لنعا،  ی

راسیات والنشیر،   ، بیروت، الموسسه آلوسییه للد المعتزله و اصوف الحکمعماره، محمد،  ی

 م.1984

 ق.1383نا،  ، قاهره، بیصبح الاعشیقلقشندی، احمدبن علی،  ی

، بییروت، موسسیه الرسیاله،    معجام قبائال العارب القدیماة والحدیثاة     کحاله، عمررضا،  ی

 ق.1414

، محقیق  الحدائق الوردیة فی مناقب ائماة الزیدیاة  بن احمدبن محمد،  محُلجی، حمیدالدین ی

، لنعا، مکتبیۀ مرکیز بیدر للطباعیۀ والنشیر      2الحسنی، چبن زید المحطوری  المرتضی

 ق.1423والتوزیع، 

، 5، مترجم ابوالقاسم پاینیده، چ الجوهر مروج الذهب و معادنبن حسین،  مسعودی، علی ی
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 ق.1374تهران، علمی و فرهنگی، 

 ش.1380، تهران، سروش، تجارب الامممسکویه، ابوعلی،   ی

 م.1982نا،  ، بیروت، بییه والمعتزلهقرائت فی فکر الزیدمقالح، عبدالعزیز،  ی

 م.1919، پاریس، چاپ کلمان هورا، البدء و التاریخمقدسی، مطهربن طاهر،  ی

، قاهره، المکتبه الازهرییه  التنبیه و الرد علی الاهواء و البدعملطی، احمدبن عبدالرحمن،  ی

 ق.1417للتراث، 

، فصیلنامه  یاه در یمان  پیدایش و تطور دولت زیدنژاد، سیدعلی و علی یزدانی،  موسوی ی

 .1389، 4و3تاریخ اسلام، ش

، قیاهره،  فرجه العموم فی حوادث و تااریخ الایمن  بن یحیی الیمانی،  واسعی، عبدالواسع ی

 ق.134۶مطبعه سلیفه، 

، محقق عبدالله بن محمد مجموع رسائل الامام الهاادی بن حسین،  الحق،یحیی الهادی الی ی

 ق.1241علی الثقافیه،  ، عمان، موسسه الامام زیدبن1الشاذلی، چ

، محقق محمد یحیی سالم عزان، الافاده فی تاریخ ائمة الزیدیهبن حسین،  هارونی، یحی ی

 ق.1417، لنعا، دارالحکمۀ الیمانیه، 1چ

نیا،   ، محقق محمدبن علی اکوت، قاهره، بیی الاکلیلبن احمدبن یعقوب،  همدانی، حسن ی

 م.19۶3

، بغیداد، دارالشیؤون الثقافییۀ    فة جزیرة العرب، صییییییییییییییییییییییییییییییییییی ی

 م.1989العامۀ، 

هیای پییدایی جنیب      ها و چیال   بسترها، زمینه»یزدانی، علی و فاطمه جان احمدی،  ی

 .1391، 8، شتاریخ و فرهنگ تمدن اسلامی، فصلنامه «زیدیه در یمن
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